
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7383  del  11/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAFFI LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRONZI GABRIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. ZANGARA __________firma digitale________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.Lgs.42/2017. Formazione tecnici competenti in acustica. Ricognizione dei procedimenti sospesi a seguito dell?emanazione
del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e smi. Riavvio del procedimento e richiesta nuovo calendario didattico.

G05666 13/05/2020



 

OGGETTO: D.Lgs.42/2017. Formazione tecnici competenti in acustica. Ricognizione dei 

procedimenti sospesi a seguito dell’emanazione del D.L 17 marzo 2020 n. 

18 e smi. Riavvio del procedimento e richiesta nuovo calendario didattico. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE   

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente, 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni inerente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché 

disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

 

VISTO il R.R. 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 06 novembre 2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, all’Ing. 

Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Legge Quadro sull’inquinamento acustico del 26 ottobre 1995 n. 447 e 

successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 2 che definisce la figura 

professionale del tecnico competente in acustica ambientale; 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 3 agosto 2001 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico 

per la pianificazione ed il risanamento del territorio”; 

 

VISTO il D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42 rubricato come “Disposizioni in materia di 

armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico – a norma 

dell’art. 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n.161”. 

 

PRESO ATTO che a decorrere dalla data del 19/04/2017, è abrogato il DPCM 31 marzo 

1998 “Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l’esercizio dell’attività 

del Tecnico competente in acustica ambientale”; 

 

PREMESSO che alla Regione compete redigere l’elenco dei tecnici competenti in acustica 

ambientale o comunque espletare le funzioni amministrative al fine dell’iscrizione 

nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica, secondo il più recente disposto 

normativo; 

 

CONSIDERATO che il succitato D.Lgs. 42/2017, relativamente a quanto in argomento, 

dispone nuove o diverse funzioni alle Regioni in tema di iscrizione professionale all’elenco 

dei tecnici competenti in acustica, nonché disciplina tempistiche per la trascrizione degli 

elenchi e dispone circa il regime transitorio; 

 



VISTE le note regionali n. 47598 del 01/08/2018 e 520749 del 29/08/2018 di intesa tra la 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e la Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio; 

 

VISTA la legge regionale n. 23 del 25/02/1992 rubricata come “Ordinamento della 

formazione professionale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 rubricato come “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”, con particolare riferimento al “Titolo IV Servizi alla 

Persona e alla Comunità - Capo IV - Formazione professionale”;  

 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 651 del 17/09/2019 avente ad oggetto: 

Recepimento delle "Linee Guida per l'utilizzo della modalità Fad/e–learning nei percorsi 

formativi di accesso alle professioni regolamentate la cui formazione è in capo alle 

Regioni e Province autonome", approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome nella seduta del 25 luglio 2019. 

 

Vista la deliberazione di giunta regionale n. 682 del 01/10/2019 avente ad oggetto: 

“Revoca della D.G.R. 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i.  Approvazione nuova Direttiva 

concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Lazio”. 

 

VISTA la determinazione regionale n. G00334 del 17/01/2019 rubricata come “Istituzione 

del Tavolo Tecnico Regionale di Acustica e definizione delle competenze, armonizzate al 

D.Lgs. 42/2017 e alla Determinazione G00337 del 15/01/2018 e smi. Abrogazione della 

Determinazione G08897 del 19/06/2014”; 

 

VISTA la determinazione regionale n. G02607 del 07/03/2019 così rubricata “Tecnico 

competente in acustica. Modifiche alla Determinazione n° G00337 del 15/01/2018. 

Armonizzazione con la Determinazione n° G11715 del 21/09/2018 e con il regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

 

VISTA la determinazione regionale G07676 del 05/06/2019 così rubricata: “D.Lgs. 

42/2017. Tecnico competente in acustica. Recepimento degli indirizzi interpretativi 

emanati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota 

prot.n. 9286 del 24/05/2019. Abrogazione della Determinazione n° G11715 del 

21/09/2018”. 

 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 42/2017 rubricato come “tavolo tecnico nazionale di 

coordinamento”; 

 

PRESO ATTO dei compiti del tavolo tecnico nazionale di coordinamento di cui al comma 

1 dell’art. 23 del D.Lgs. 42/2017; 

 

Pagina  3 / 7



VISTA la delibera del Consiglio Dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale S.G 

1 febbraio 2020, n. 26; 

 

VISTA la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020, recante 

“Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio Sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Edizione Straordinaria 17 marzo 2020, n. 70 convertito con legge del 24/04/2020 

n. 27 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29 aprile 2020, ed in particolare l’art. 

103 ad oggetto “Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli 

atti amministrativi in scadenza”; 

 

VISTO decreto legge 8 aprile 2020, n. 23 rubricato come “Misure urgenti in materia di 

accesso  al  credito  e  di  adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali  nei  settori  

strategici, nonche' interventi in materia di  salute  e  lavoro,  di  proroga  di termini 

amministrativi e processuali” ed in particolare l’art. 37 ad oggetto Termini dei 

procedimenti amministrativi e dell'efficacia degli  atti amministrativi in scadenza  che 

proroga al 15 maggio il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 del succitato 

articolo 103 del decreto-legge  17  marzo 2020; 

 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. 25 

marzo 2020, n. 79 ed in particolare la lettera p) dell’art.1,  che sospende …omissis… i corsi 

professionali e le attività formative svolte da altri enti pubblici, anche territoriali e locali e 

da soggetti privati, o di altri analoghi corsi, attività formative o prove di esame, ferma la 

possibilità del loro svolgimento di attività in modalità a distanza; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale 27 aprile 2020, n. 108, le cui disposizioni si applicano dalla data del 4 maggio 

2020, ed in particolare la lettera k) dell’art. 1; 

 

VISTA e preso atto della DGR n. 185 del 16/04/2020 “Disposizioni per l’utilizzo della 

modalità FAD/e-learning nei corsi autorizzati (autofinanziati) e per la formazione 

regolamentata, applicabili durante il periodo di vigenza dell’emergenza epidemiologica da 

Covid 19”; 

 

VISTA e preso atto della circolare interpretativa della DGR n. 185 del 16/04/2020 n. 

376105 del 24/04/2020; 

Pagina  4 / 7



 

VISTO il verbale del tavolo tecnico nazionale del 06/04/2020 trasmesso con nota n. 28740 

del 23/04/2020 ed acquisito al protocollo regionale con numero 374658 del 24/04/2020, 

che promuove l’adozione degli indirizzi interpretativi in deroga agli indirizzi del 09/05/2019 

per l’istruttoria delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 

competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto 

legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017, per il tempo strettamente legato alle adozioni di misure 

per il contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica in atto e per le parti che 

interessano la trattazione de qua; 
 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, individuare nel seguente elenco lo stato dei 

procedimenti amministrativi da riavviare al fine di consentire il rilascio delle necessarie 

autorizzazioni o nulla osta allo svolgimento della formazione professionale da svolgersi in 

modalità FAD (secondo le disposizioni che saranno definite con apposita determinazione): 

 

 
 CORSI ABILITANTI ALLA PROFESSIONE PER TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA 

 

ENTE 
ISTANZA E AVVIO 

PROCEDIMENTO 

DETERMINAZIONE E 

NOTE 

INDIRIZZO AULE 

DIDATTICHE 
INIZIO CORSO FINE CORSO LEZIONI ESAMI 

Legislazione 
Tecnica Srl 

91333 DEL 

31/01/2020 AVVIATO 
CON 174442 DEL 

27/02/2020 

da autorizzare 

revisione 
calendario 

didattico 

Via 

dell'Architettura, 

16 Roma 

15/05/2020 
27/11/20

20 
Da definire 

Da 
definire 

Ordine degli 
Ingegneri della 

Provincia di 

Frosinone 

874106 DEL 
31/10/2019 AVVIATO 

CON 977583 DEL 

02/12/2019 

da autorizzare 

revisione 
calendario 

didattico. 

Acquisito parere 
TTNC 

Via Tommaso 

Landolfi, 167 - 

Frosinone 

Da  

definire 
Da definire Da definire 

 
 

Da 

definire 

Università degli 

Studi Roma Tre 

Dip. Architettura 
- Roma 

AUTORIZZATO. 

SOSPESO. ISTANZA 

FAD 271855 DEL 
06/04/2020 

n° G14898 del 
31/10/2019 

autorizzare FAD. 

Revisione 
calendario 

didattico 

Largo Giovanni 
Battista Marzi, 10 

- Roma 

Da definire 
Da 

definire 

vedi 
calendario 

didattico 

 
 

Da 

definire 

 

 
CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA 

 

ENTE ISTANZA E AVVIO PROCEDIMENTO DETERMINAZIONE E NOTE 
INDIRIZZO AULE 

DIDATTICHE 
1° Lezione 2° Lezione 

CRESCO FORMAZIONE 

1052229 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161574 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 09/04/2020 

 

1052234 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161339 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 30/09/2020 

 

1052226 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161639 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 19/11/2020 

 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl – 

1_Edizione 2020 
AUTORIZZATO 

n° G15964 del 21/11/2019 sospeso 

revisione calendario didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 09/04/2020 10/04/2020 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl - 

2_Edizione 2020 

1037001 del 19/12/2019 AVVIATO CON 

165255 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 14/05/2020 15/05/2020 

Pagina  5 / 7



ENTE ISTANZA E AVVIO PROCEDIMENTO DETERMINAZIONE E NOTE 
INDIRIZZO AULE 

DIDATTICHE 
1° Lezione 2° Lezione 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl - 

3_Edizione 2020 

1037011 del 19/12/2019 AVVIATO CON 

165203 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 18/06/2020 19/06/2020 

ORDINE ARCHITETTI ROMA 
106413 del 06/02/2020 AVVIATO CON 

161014 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Istituto Superiore Antincendio 

I.S.A. - Roma - Via del Commercio 

n° 13 

20/03/2020 27/03/2020 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DI LATINA 
155216 DEL 21/02/2020 AVVIATO CON 

168284 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Sala Conferenze ordine di Latina 21/04/2020 22/04/2020 

ORDINE INGEGNERI PROVINCIA DI 

ROMA 2-EDIZIONE 
AUTORIZZATO 

G01911 DEL 25/02/2020 sospeso 

revisione calendario didattico 
Piazza della Repubblica, 59 - Roma 27/03/2020 03/04/2020 

SIPAR Srl - 1° Edizione 2020 
3909 del 07/01/2020 VALUTATO CON 

161234 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Via Casilina Sud n° 132/C 

Ferentino (FR) 
24/03/2020 27/03/2020 

SIPAR Srl - 2° Edizione 2020 
3900 del 07/01/2020 AVVIATO CON 

1661694 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Via Casilina Sud n° 132/C 

Ferentino (FR) 
21/04/2020 24/04/2020 

STUDIO ASQ Srl AUTORIZZATO 
n° G15964 del 21/11/2019 sospeso 

revisione calendario didattico 

Via Piave (angolo Via Magra) 

Latina 
16/03/2020 17/03/2020 

UNIVERSITA' STUDI DI ROMA 

ARCHITETTURA 
AUTORIZZATO 

n° G00922 del 03/02/2020 sospeso 

revisione calendario didattico 

Largo Giovanni Battista Marzi, 10 - 

Roma 
07/03/2020 14/03/2020 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1) Di riavviare l’istruttoria dei seguenti procedimenti, il cui stato è riassunto nella 

seguente tabella: 

 
CORSI ABILITANTI ALLA PROFESSIONE PER TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA 

 

ENTE 
ISTANZA E AVVIO 

PROCEDIMENTO 

DETERMINAZIONE E 

NOTE 

INDIRIZZO AULE 

DIDATTICHE 
INIZIO CORSO FINE CORSO LEZIONI ESAMI 

Legislazione 
Tecnica Srl 

91333 DEL 

31/01/2020 AVVIATO 
CON 174442 DEL 

27/02/2020 

da autorizzare 

revisione 
calendario 

didattico 

Via 

dell'Architettura, 

16 Roma 

15/05/2020 
27/11/20

20 
Da definire 

Da 
definire 

Ordine degli 
Ingegneri della 

Provincia di 

Frosinone 

874106 DEL 
31/10/2019 AVVIATO 

CON 977583 DEL 

02/12/2019 

da autorizzare 

revisione 
calendario 

didattico. 

Acquisito parere 
TTNC 

Via Tommaso 

Landolfi, 167 - 
Frosinone 

Da definire Da definire Da definire 

 

 

Da 

definire 

Università degli 

Studi Roma Tre 

Dip. Architettura 
- Roma 

AUTORIZZATO. 

SOSPESO. ISTANZA 

FAD 271855 DEL 
06/04/2020 

n° G14898 del 
31/10/2019 

autorizzare FAD. 

Revisione 
calendario 

didattico 

Largo Giovanni 
Battista Marzi, 10 

- Roma 

Da definire 
Da 

definire 

vedi 
calendario 

didattico 

 
 

Da 

definire 

Pagina  6 / 7



 

 
CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA 

 

ENTE ISTANZA E AVVIO PROCEDIMENTO DETERMINAZIONE E NOTE 
INDIRIZZO AULE 

DIDATTICHE 
1° Lezione 2° Lezione 

CRESCO FORMAZIONE 

1052229 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161574 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 09/04/2020 

 

1052234 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161339 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 30/09/2020 

 

1052226 DEL 30/12/2019 AVVIATO CON 

161639 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via Tofaro42/E Sora (FR) 19/11/2020 

 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl – 

1_Edizione 2020 
AUTORIZZATO 

n° G15964 del 21/11/2019 sospeso 

revisione calendario didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 09/04/2020 10/04/2020 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl - 

2_Edizione 2020 

1037001 del 19/12/2019 AVVIATO CON 

165255 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 14/05/2020 15/05/2020 

LEGISLAZIONE TECNICA Srl - 

3_Edizione 2020 

1037011 del 19/12/2019 AVVIATO CON 

165203 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Via dell'Architettura, 16 - Roma 18/06/2020 19/06/2020 

ORDINE ARCHITETTI ROMA 
106413 del 06/02/2020 AVVIATO CON 

161014 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Istituto Superiore Antincendio 

I.S.A. - Roma - Via del Commercio 

n° 13 

20/03/2020 27/03/2020 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DI LATINA 
155216 DEL 21/02/2020 AVVIATO CON 

168284 DEL 25/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 
Sala Conferenze ordine di Latina 21/04/2020 22/04/2020 

ORDINE INGEGNERI PROVINCIA DI 

ROMA 2-EDIZIONE 
AUTORIZZATO 

G01911 DEL 25/02/2020 sospeso 

revisione calendario didattico 
Piazza della Repubblica, 59 - Roma 27/03/2020 03/04/2020 

SIPAR Srl - 1° Edizione 2020 
3909 del 07/01/2020 VALUTATO CON 

161234 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Via Casilina Sud n° 132/C 

Ferentino (FR) 
24/03/2020 27/03/2020 

SIPAR Srl - 2° Edizione 2020 
3900 del 07/01/2020 AVVIATO CON 

1661694 DEL 24/02/2020 

da autorizzare revisione calendario 

didattico 

Via Casilina Sud n° 132/C 

Ferentino (FR) 
21/04/2020 24/04/2020 

STUDIO ASQ Srl AUTORIZZATO 
n° G15964 del 21/11/2019 sospeso 

revisione calendario didattico 

Via Piave (angolo Via Magra) 

Latina 
16/03/2020 17/03/2020 

UNIVERSITA' STUDI DI ROMA 

ARCHITETTURA 
AUTORIZZATO 

n° G00922 del 03/02/2020 sospeso 

revisione calendario didattico 

Largo Giovanni Battista Marzi, 10 - 

Roma 
07/03/2020 14/03/2020 

 

 

2) Di richiedere alle società individuate, l’aggiornamento dei relativi calendari didattici 

indicando le lezioni che saranno svolte in modalità FAD nel rispetto delle modalità 

disciplinate con successiva determinazione; 

 

3) I corsi resteranno comunque sospesi fino a diverse indicazioni, per la parte di corso o 

per i corsi non attivabili in FAD. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul portale della Regione Lazio, nella pagina dedicata nonché inviato mezzo pec alle 

società interessate. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

           

  Il Direttore Regionale  

            Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  7 / 7


